I '

Sistema Ministério Governo Secretaria

Único da Saúde do Estado de Estado

De Saúde do Espírito Santo da Saúde

RESOLUÇÃO N° 433/04

( A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, constituída através da Portaria n°
185-P, de 24/08/93.

• CONSIDERANDO:

• A Portaria n° 60/SVS, de 19 de outubro de 2004 que estabelece o fluxo
para aprovação do Plano de Vigilância em Saúde PLANVIGl dos Estados
e Municípios.

• A Portaria Ministerial n° 2.403 de 04 de novembro de 2004, que homologa
a convocatória Pública n° 01/2004, para que os Estados e capitais
apresentem seus Planos de Vigilância em Saúde.

• A necessidade do fortalecimento da gestão do Sistema Estadual de
Vigilância em Saúde nas áreas de vigilância epidemiológica das doenças
transmissíveis e laboratório de saúde pública e desenvolvimento das
áreas de vigilância ambiental em saúde e análise de situação de saúde e
monitoramento das doenças e agravos não transmissíveis, resolve:

Art 1o Aprovar "ad referendum" o Plano Estadual de Vigilância em Saúde -
PLANVIGl, no âmbito do Projeto de Estruturação do Sistema Nacional de Vigilância
em Saúde, segunda fase - VIGISUS II.

Art 2o Aprovar "ad referendum" a disposição no âmbito do Estado, dos
equipamentos que serão repassados pelo Ministério da Saúde/ Secretaria de
Vigilância em Saúde -VIGISUS II - anexo 01.

Art3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
às disposições em contrário.

Y '

Vitória, 19 de novembro de 2004

ff JOÃO FEUCIO SCÁRDUA
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/ES

AN EXO-01

PROJETO VIGISUS II

REPASSE DE EQUIPAMENTOS E OBRAS PROGRAMADAS PELO
MINISTÉRIO DA SAÚDE PARA ESTADO DO ESPÍRITO SANTO E
MUNICÍPIOS, PELO COMPONENTE I E SUBCOMPONENTES: I, II E III.

Quadro de Investimento em Laboratórios/ subcomponente I

Descrição Quantidade Estado/ Municípios

Kit de Equipamento diag. sorológico
Dengue

Lavador automático de placas elisa 01 Estado/LACEN

Leitor automático de placas elisa 01 Estado/LACEN

Freeze 20°C 01 Estado/LACEN

Geladeira 01 Estado/LACEN

Pipeta automática monocanal 01 Estado/LACEN

Pipeta automática multicanal 12 canais 01 Estado/LACEN

Equipamento de biologia molecular
Cabine de sequrança biológica 01 Estado/LACEN

Microcentrifuqa refrigerada 01 Estado/LACEN

Agitador de tubos (vortex) 02 Estado/LACEN

Pipeta automática monocanal 1L - 10L 02 Estado/LACEN

Pipeta automática monocanal 2L - 20L 02 Estado/LACEN

Pipeta automática monocanal 10L - 100L 02 Estado/LACEN

Pipeta automática monocanal 2L - 200L 02 Estado/LACEN

Pipeta automática monocanal 100L - 100L 02 Estado/LACEN

Pipeta automática monocanal 1000L -
5000L

01 Estado/LACEN

Pipeta automática monocanal 08 canais
10L-100L

01 Estado/LACEN

Pipeta automática monocanal 08 canais
10L-100L

01 Estado/LACEN

Pipeta automático 01 Estado/LACEN

Banho - maria 01 Estado/LACEN

Termobloco com capacidade para 48
tubos de 1,5 ml

01 Estado/LACEN

Bomba de vácuo 01 Estado/LACEN

FREEZER-20°C 01 Estado/LACEN

Geladeira Duplex 01 Estado/LACEN

Garrafa para armazenamento de
nitroqênio líquido

01 Estado/LACEN

Aqitador de microplacas 01 Estado/LACEN

Microcomputador pentium 01 Estado/LACEN

Impressora 01 Estado/LACEN

Nobreak 01 Estado/LACEN

r

-v

Equipamento para diagnóstico,
(tuberculose)
Micoomputador Pentium 08 Estado/Municípios
Impressora 08 Estado/Municípios
Nobreak 08 Estado/Municípios
Agitador de tubos 01 Estado/LACEN

Agitador mecânico 01 Estado/LACEN

Balança semi-analítica 01 Estado/LACEN

Cabine de segurança vertical classe II/B3 01 Estado/LACEN

Câmera de calor úmido para
sorocoagulador

01 Estado/LACEN

Câmera estufa bacteriológica 01 Estado/LACEN

Centrífuga refrigerada 01 Estado/LACEN

Equipamento para diagnóstico,
(tuberculose e hanseníase)
Microscópio bacteriológico binocular 10 Estado/Municípios
Equipamento para diagnóstico,
(leishmaniose)

Microscópio bacteriológico 01 Estado/LACEN

Microscópio sorológico 01 Estado/LACEN

Quadro de Investimento dengue/ subcomponente I

Descrição Quantidade Estado/ Municípios

Equipamento UBV pesado 04 Estado/Central UBV

Furgão tipo Kombi 07 Estado /Regionais
Microscópio bacteriológico 03 Estado/LACEN

Microscópio entomológico (lupa) 03 Estado/Núcleo Entom.

Motocicleta 04 Estado / Regionais
Nebulizador portátil/frio 20 Estado/central UBV

Pick up cabine simples 4X2 04 Estado /central UBV

Quadro de Investimento Sala de Vídeo Conferência/ subcomponente 1

Descrição Quantidade Estado

Aparelho picturetel:
Computador

01 Estado/Vigilância

Câmera de documentos 01 Estado/Vigilância
Câmera auxiliar 01 Estado/Vigilância

Vídeo cassete 01 Estado/Vigilância

Quadro de Investimento Febre Amarela/Primatas não humanos
subcomponente I

Descrição Quantidade Estado

Binóculo 02 Estado/Vigilância
Centrífuga 01 Estado/Vigilância
Botijão de nitrogênio (container) 01 Estado/Vigilância
Caixa para lâminas 02 Estado/Vigilância
Puçás 02 Estado/Vigilância

Armadilhas 03 Estado/Vigilância
Caixa de transporte 02 Estado/Vigilância
Mini leitora de microchip (scanner universal) 01 Estado/Vigilância
Microchip+aplicador+etiquetafestéril) 50 Estado/Vigilância

Aparelho de GPS com antena 02 Estado/Vigilância
Projetor de dardos (rifles) mod. 70 01 Estado/Vigilância

Dardo 3ml (sem estabilizador e agulha) 25 Estado/Vigilância
Dardo 5ml (sem estabilizador e agulha) 25 Estado/Vigilância

Máquina fotográfica digital (mínimo 3.2 mega
pixel)

01 Estado/Vigilância

Machadinha 02 Estado/Vigilância

Martelo 02 Estado/Vigilância
Marreta pequena 02 Estado/Vigilância

Material de Escalada

Corda para escalada 10mm (50m) 01 Estado/Vigilância
Mosquetões 10 Estado/Vigilância
Cadeira de escalada (Baudrier) 02 Estado/Vigilância
Capacete 05 Estado/Vigilância
Ascensor 01 Estado/Vigilância
Autoblocante (STOP) 01 Estado/Vigilância
Caixa cirúrgica em inox 01 Estado/Vigilância
Porta agulha 02 Estado/Vigilância
Pinça anatômica 02 Estado/Vigilância

Pinça deste de rato 03 Estado/Vigilância
Pinça hemostática ponta curva 03 Estado/Vigilância
Pinça hemostática reta grande 03 Estado/Vigilância
Pinça hemostática curva grande 03 Estado/Vigilância

Tesoura ponta fina reta 02 Estado/Vigilância

Tesoura ponta romba reta 02 Estado/Vigilância

Tesoura ponta fina curva 02 Estado/Vigilância

Tesoura ponta romba curva 02 Estado/Vigilância

Cabo bisturi n° 04 02 Estado/Vigilância

Calça camuflada (02 por pessoa) 06 Estado/Vigilância

Camisa camuflada (02 por pessoa) 09 Estado/Vigilância

Lampião 01 Estado/Vigilância

Quadro de Investimento Núcleos de Vigilância Epidemiologia nos hospitais
sentinelas*/ subcomponente I

Descrição Quantidade Estado/hospital
Microcomputador 01 Estado/hospital
Impressora 01 Estado/hospital
Fax 01 Estado/hospital
Telefone 01 Estado/hospital
Mesa 01 Estado/hospital
Cadeira 01 Estado/hospital
Baia 01 Estado/hospital
Armários 02 portas 01 Estado/hospital
*Os Kit refere-se apenas ao primeiro ano, posteriormente serão programados
os demais 02.

Quadro de Investimento Vigilância Ambiental/ subcomponente II
( ar, solo, água, desastres naturais)

Descrição Quantidade Estado

Impressora 02 Estado/Vigilância
Data show 02 Estado/Vigilância
Câmara digital 02 Estado/Viqilância
Fax 02 Estado/Vigilância
Kit imobiliário informática 02 Estado/Vigilância
Scanner 01 Estado/Vigilância
Notebook 01 Estado/Vigilância

L" "v

. .*

. —'

1

Quadro de Investimento Vigilância Serviço de Verificação de Óbito/ SVO
subcomponente III

Descrição Quantidade Estado

Arco Serra 06 Estado/SVO

Carro para transporte de cadáver 02 Estado/SVO

Mesa para necropsia 03 Estado/SVO

Aparelho de FAX 01 Estado/SVO

Carro para limpeza 02 Estado/SVO

Câmara frigorífica 01 Estado/SVO

Aspirador para secreção 02 Estado/SVO

Balança pediátrica 01 Estado/SVO

Micrótomo 01 Estado/SVO

Computador com impressora 01 Estado/SVO

Osteótomo de ponta romba 10 Estado/SVO

Escopo em aço inox 06 Estado/SVO

Quadro de Investimento Vigilância em Saúde/SINAN -subcomponente

Descrição Quantidade Municípios
Equipamento de Informática para o
SINAN

Computador mais impressora 01 Conceição de Castelo
Computador mais impressora 01 Divino São Lourenço
Computador mais impressora 01 Laranja da Terra
Computador mais impressora 01 Presidente Kennedy
Computador mais impressora 01 Serra

Computador mais impressora 01 Vila Velha

Computador mais impressora 01 Vitória